incautus hominibus reprehendantur. Sed qui teitem A
in celo habet, reprehensiones hominum metere
non debet. Unde adhuc subditur: [*Verboſi amici
mei: ad Deum ſillat oculus meus*] Quid enim per
oculum, niſi cordis intentio deſignatur? ſicut ſcrip-
tum eſt: *Si fuerit oculus tuus ſimplex, totum corpus
tuum lucidum erit.* Quia cum bona intentione quid
agitur, ejus intentionis actio apud Deum minime
fulcatur. Cum ergo verboſi amici ſunt, id eſt, cum
& ipſi derogant qui in fide ſociantur, ad Deum ne-
ceſſe eſt ut oculus ſillet, quatenus noſtra intentio
tota in amoris intimi compunctione deſuat, & tan-
to ſubtilius ſe ad interiora erigat, quanto per exte-
riora opprobria repulſa, intruſ redire cogitur, ne for-
as evaneſcat. Sequitur. [*Atque utinam ſi judica-
retur vir cum Deo, quomodo judicaretur filius hominis
cum collega ſuo.*] Peccatores quidem nos eſſe ſemper
agnosceimus; ſed tamen ſape in flagello poſiti, pro
quo magis peccato flagellemur, ignoramus: & noſ-
ipſos ſubtili inquisitione diſcutimus, ut ſi quo modo
poſſimus, cauſam percuſſionis noſtræ inveſtigare
valeamus. Quæ dum plerumque nos latet, ſit nobis
oneri cæcitas noſtra, & de eo quod patimur, plus
dolemus. Quiſquis verò cum collega ſuo ad judi-
cium accedit, & quod ſentit dicit, & quicquid con-
tradicitur, agnoſcit: & quò voluerit, pulſat, &
novit unde pulſatur. Qui autem divina animadver-
ſione percutitur, dum novit quidem quia vapulat,

ſed cur vapulet ignorat, quaſi dicit ipſe quod ſen-
tit, ſed quid contra ſe dicatur, neſcit: quia ipſe qui-
dem ingemiſcit in verbere, ſed Deus aperte non de-
clarat, pro qua eum feriat ultione. Itaque nunc di-
citur: [*Atque utinam ſi judicaretur vir cum Deo,
quomodo judicaretur filius hominis cum collega ſuo.*] Ac
ſi aperte diceretur: Sicut in omni quod dico, audior,
ſic omne quod de me dicitur, audirem. Quod ta-
men in hac vita fieri nullatenus poteſt: quia magna
eſt interpoſitio oculis cordis noſtri ad contemplan-
dam ſubtilitatem Dei, ipſa videlicet infirmitas no-
ſtra. Sed tunc ad purum intuebimur eum, à quo
nunc ſubtiliter intuemur, cum hac infirmitate de-
poſita, ad contemplationis internæ gratiam veneri-
mus, de qua Paulus dicit: *Tunc cognoscam ſicut & 1. Cor. 13.
cognitus ſum.* Unde beatus Job videns eandem co-
gnitionem pleniffimè hinc perſici nullatenus poſſe, de
cæcitate quidem vitæ præſentis gemit, ſed tamen ſe
de ejus brevitate conſolatur, dicens: [*Ecce enim
breves anni tranſeunt: & ſemitam, per quam non re-
vertar, ambulo.*] Omne quod tranſit, breve eſt,
etiam ſi tardiùs terminari videatur. In mortis au-
tem ſemita, per quam non revertimur, ambula-
mus: non quò ad vitam carnis minime reſurgendo
reducimur, ſed quò ad labores hujus vitæ morta-
lis, vel ad conquiritenda laboribus præmia iterum
non venimus.

CAP.
XVII.

*Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, & ſolum mihi ſupererit ſepulcrum. Non
ſpeccavi, & in amaritudinibus moratur oculus meus. Libera me, & pone me iuxta te, &
cuiusvis manus pugnet contra me. Cor eorum longè feciſti à diſciplina, propterea non exaltabun-
tur. Prædam pollicetur ſociis, & oculi filiorum eius deficient. Poſuit me quaſi in proverbium vul-
gi, & exemplum ſum coram eis. Caligavit ad indignationem oculus meus, & membra mea
quaſi in nihilum redacta ſunt. Stupebunt iuſti ſuper hoc, & innocens contra hypocritam ſuſci-
tabitur. Et tenebit iuſtus viam ſuam, & mundis manibus addet fortitudinem. Igitur omnes
vos convertimini & venite, & non inveniam in vobis ullum ſapientem. Dies mei tranſie-
runt, cogitationes mea diſſipata ſunt, torquentes cor meum. Noctem verterunt in diem, &
rurſum poſt tenebras ſpero lucem. Si ſuſtinero, infernus domus mea eſt, & in tenebris ſtravi
lectulum meum. Putredini dixi, Pater meus es: mater mea, & ſoror mea, vermibus. Vbi eſt
ergo nunc præſolatio mea, et patientiam meam quis conſiderat? In profundiffimum infernum
deſcendent omnia mea: puta ſive ſaltem ibi erit requies mihi?*

Quòd timore judicij quanto ſinem ſuum magis
propinquare cognoſcunt electi, eò ſemetipſos
terribiliùs diſcutiunt.

CAPUT X.

15. *Spiritus meus attenuabitur.* Attenuatur ſpiritus
ſtimore judicij: quia electorum mentes quò am-
plius extremo judicio propinquare ſe ſentiunt, eò
ad diſcutiendas ſemetipſas terribiliùs contremiſ-
cunt, & ſi quas in ſe carnales umquam cogitationes
inveniunt, pœnitentiæ ardore conſumunt: nec co-
gitationes ſuas dilatari carnali voluptate permit-
tunt, quia eò ſemetipſas dijudicantes ſubtilius fe-
riunt, quò diſtictum judicem præſtolantur vicin-
um. Unde ſit, ut propinquum ſibi ſemper exit-
um ſuſpicentur. Nam reproborum mentes idcirco
multa nequiter agunt, quia hinc ſe vivere diutiùs ar-
bitrantur. Juſtorum ergo attenuatur ſpiritus, ſed
craftelicit iniquorum. Quò enim per elationem tu-
ment, eò attenuationem ſpiritus non habent. Juſti
verò dum brevitatem ſue vitæ conſiderant, elationis
& immunditiæ culpas declinant. Unde & ſub-
ditur: (*Dies mei breviabuntur, & ſolum mihi ſu-
pererit ſepulcrum.*) Qui enim conſiderat qualis erit
in morte, ſemper ſit timidus in operatione: atque
unde in oculis ſuis jam quaſi non vivit, inde veraci-
ter in oculis ſui conditoris vivit. Nil quod tranſeat
appetit, cunctis præſentis vitæ deſideriis contradi-
cit; & pane mortuum ſe conſiderat, quia moritu-
S. Greg. Tom. I.

C
rum minime ignorat. Perfecta enim vita eſt mortis
imitatio, quam dum juſti ſollicitè peragunt, culpa-
rum laqueos evadunt. Unde ſcriptum eſt: *In omni-
bus operibus tuis memorare noviffimam tuam, & in ater-
num non peccabis.* Unde & beatus Job, quia dies
ſuos conſiderat breviri, & ſolum ſibi ſupererit ſe-
pulcrum penſat, aptè ſubjungit: (*Non peccavi, & in
amaritudinibus moratur oculus meus.*) Ac ſi aperte
dicat: Culpam non feci, & flagella ſulcepi. Sed hac
in re animum movet, quia in multis ſe hujus hifto-
riæ locis peccaſſe conſitetur, qua ratione peccaſſe ſe
nunc abneget? Sed ad hæc ratio celeriter occurrit,
quia nec tantum peccavit ut flagella mereretur, nec
tamen eſſe ſine peccato potuit. Nam quia non pro
corrigenſa culpa, ſed pro gratia augenda percuſſus
eſt, iudex ipſe teſtatur, qui laudat & ferit. Et rurſum
quia ſine peccato non fuerit, nec ipſe negat qui à
iudice laudatur, atque ideo laudatur, quia non ne-
gat. Sed credo quòd melius hæc verba diſcutimus,
ſi dicta ex voce capituli ſentiamus. Redemptor etenim
noſter ad redemptionem noſtram veniens, & non
peccavit, & amaritudinem pertulit; quia pœnam
culpæ noſtræ ſine culpa ſua ſulcepit, de cujus voce
ſubditur: (*Libera me, & pone me iuxta te, & cu-
iſvis manus pugnet contra me.*) Ipſe etenim non
peccavit in cogitatione, vel opere: ipſe in amaritu-
dine moratus eſt per paſſionem: ipſe liberatus eſt
per reſurrectionem: ipſe juxta Patrem poſitus eſt per
aſcenſionem; quia profeſtus in celum ſeder ad dex-
teram Dei. Et quia poſt aſcenſionis ejus gloriam
B b ij